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SlOvO StaROSty
Vážení občané,

dovolte mi, abych Vás u příležitosti blížícího se konce roku, v po-
sledním letošním zpravodaji seznámil se stavem prací na investič-
ních akcích ve městě. Jak jistě víte, máme současně rozpracovaných 
několik velkých projektů, které svým rozsahem nemají v historii 
města obdoby.

 
Rekonstrukce a přístavba objektu Rychty
Objekt se skládá ze dvou popisných čísel – č.p. 74 (Rychta) a č.p. 487 (pošta, knihov-
na). Stavba byla zahájena 1. etapou koncem roku 2019. V lednu 2021 budou dokon-
čeny stavební úpravy v č.p. 74 (Rychta). V současné době se provádí dokončení vnitř-
ních omítek, probíhají práce na vnitřních instalacích a zateplení objektu. Na přístavbě 
sálu probíhají práce na stropních konstrukcích. Následně budou dokončeny 4 nájem-
ní bytové jednotky (2 x 2+kk, 1x 3+kk a 1x 4+kk) ve 3. podlaží. Na jaře 2021 bude 
kompletně dokončena přístavba společenského sálu. Následovat bude přestěhování 
městské knihovny do provizorních prostor v č.p. 74 a vystěhování provozovny České 
pošty, aby mohla být 
zahájena realizace 
2. etapy zahrnující 
rekonstrukci č.p. 487 
(únor – březen 2021). 
Po dokončení staveb-
ních úprav (červenec 
– srpen 2021) bude 
obnoven provoz poš-
ty, knihovny a dojde 
k přestěhování Měst-
ské policie do původ-
ních prostor. Celkové 
náklady na přestavbu 
celého komplexu, ve 
kterém vznikne společenský sál se zázemím, úřad, pošta, byty, služebna MP a kance-
lářské prostory určené ke komerčnímu pronájmu činí 82,5 mil. Kč. Aktuálně probíhají 
projektové práce na úpravy veřejného prostoru v okolí Rychty a parkoviště pod Rych-
tou. Předpokládané zahájení této stavby je koncem roku 2021.

Revitalizace a přístavba ZŠ Klecany – 0. etapa
Stavba byla zahájena etapou 0. A dne 12. 6. 2020, zkolaudována byla 21. 10. 2020. 
V této etapě došlo nákladem 16 mil. Kč k vybudování tří nových tříd ve 3. podlaží 

Budoucí společenský sál
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pavilonu „C“ (z původních bytů pro učitele), byly provedeny nové inženýrské sítě 
(kanalizace, vodovod, rozvody NN a teplovod), vybudována provizorní komunikace 
a terénní průleh. Etapa 0. B má rozpočet cca 18 mil. Kč a bude zahájena  v červnu 
2021, předpokládané dokončení v září 2021. V rámci etapy 0. B dojde k nástav-
bě 3. nadzemního podlaží na objektu E a přístavbě sociálního zařízení. Dále dojde 
k výměně kotlů a budou provedeny sadové úpravy a oplocení.  Tato 0. etapa je finan-
cována z vlastních zdrojů, v současné době není vyhlášena žádná dotace ke spolufi-
nancování projektu.

Čistírna odpadních vod (ČOV)
Původní stará ČOV již ne-
splňovala současné limity 
znečištění vypouštěných 
vod, její nedostatečná ka-
pacita nedovolovala při-
pojování dalších objektů. 
Stavba byla zahájena dne 
27. 5. 2019. Cena díla 
je 60 mil. Kč bez DPH. 
Dotace ze Státního fon-
du životního prostředí 
činí  34,3 mil. Kč. Aktuál-
ně je zabudovaná nová technologie a je připraveno spuštění zkušebního provozu, ke 
kterému dojde začátkem roku 2021. Zkušební provoz bude trvat 1 rok. ČOV bude 
provozovat město, proto v těchto dnech dochází k plošnému uzavírání nových smluv 
o odvádění splaškových vod se všemi subjekty v Klecanech. Děkuji místostarostovi 
Mgr. Pavlu Kotrbovi a vedoucímu oddělení majetku města a investic Ing. Michalu 
Rathouzskému, kteří se na tomto projektu nejvíce podílejí.

Hřiště s umělým trávníkem (UMT)
Společně s Tělovýchovnou jednotou Sokol Klecany jsme využili dotaci od Minister-
stva školství, mládeže a tělovýchovy a rozhodli se vybudovat hřiště s umělou trávou. 
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Důvodem stavby je stále větší počet zejména mládežnických členů fotbalového oddí-
lu a nedostatečná kapacita stávajících sportovišť, především v zimní sezóně. Vznikne 
zde hřiště s UMT, osvětlením a šatnami. Obytná zástavba bude od sportoviště oddě-
lena protihlukovou stěnou, která bude společná i pro budoucí skatepark v sousedství. 
Stavba byla zahájena 12. 6. 2020, cena díla je 8,5 mil. Kč bez DPH, výše dotace 
7,2 mil. Kč. Příjemcem dotace a stavebníkem je TJ Sokol Klecany, financování zbýva-
jící částky je zajištěno spoluúčastí města Klecany. Termín dokončení je 31. 12. 2020. 
Děkuji vedení TJ Sokol Klecany za zajištění organizace při realizaci této akce.

Wifi, kamerový systém, oprava veřejného osvětlení
Proběhla instalace veřejné bezplatné Wifi, která byla dotována částkou 15 000 eur od 
Evropské unie z programu WifiEU. Vzhledem k tomu, že pro zajištění této akce bylo 
potřeba vybudovat elektrické a datové rozvody, v rámci akce je zároveň prováděna 
na vhodných místech rekonstrukce veřejného osvětlení vč. kabelového vedení. Tato 
akce se také stala vhodnou příležitostí k vybudování městského kamerového systému, 
který je před dokončením. V neposlední řadě byla v rámci obou akcí vybudována 
datová síť města Klecany, která zajišťuje přenos dat v rámci WifiEU, kamerového sys-
tému a počítačové sítě města, která spojuje všechna pracoviště města a zajišťuje její 
spolehlivý provoz.

Budova čp. 58 (bývalý ovčín, dnes drogerie)
V uplynulých měsících proběh-
la rekonstrukce celého objektu, 
vznikly tak nové prostory pro 
prodejnu drogerie a nájemní 
sklad. Za dozor nad stavebními 
pracemi děkuji místostarostovi 
panu I. Kurhajcovi. U budovy 
jsme zajistili umístění Z-Boxu, 
aby si naši občané pro balíčky 
uložené v Zásilkovně, nemuse-
li jezdit do jiných obcí.
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Sportovní areál – volnočasový parčík místo zdi
Nevzhledná betonová zeď ustoupi-
la zeleni a lidem. Po odstranění zdi 
zde proběhlo vyčištění a rekulti-
vace prostoru, ošetření některých 
dřevin, byly vybudovány štěrkové 
cesty a momentálně se začínají bu-
dovat prvky pro vsak dešťové vody. 
Na místě základů po vyhořelém 
objektu (u květinářství) vzniká od-
počinkové místo a veřejné ohniště/
gril.  Následovat by měla výsadba 121 stromů, část v podobě alejových stromů, část 
bude sázena do trojic, aby lépe navázala na charakter stávající a svébytné náletové 
vegetace. Výsadbu stromů zajišťujeme z dotace Národního programu Životního pro-
středí. Dále dojde k výsadbě keřových skupin a keřového pásu podle silnice (celkem 
cca 1 500 keřů). Na tyto úpravy využijeme též dary na zeleň od Letiště Praha a od 
společnosti AVAPS. V plánu jsou samozřejmě také lavičky a další sedací prvky. Ve vol-
né rovinaté travnaté části vznikne cyklistická pumptracková dráha, na kterou jsme již 
získali dotaci z MMR. Volnočasové a sportovní aktivity chceme dále posílit realizací 
parkourového hřiště, venkovního fitness, univerzální prolézačky/balančního herního 
prvku pro děti od 3 do 15 let či menší boulderové stěny. Na tuto část programu parku 
se zatím usilovně snažíme zajistit zdroj financování. Náklady na sportovní prvky se 
pohybují podle varianty kolem 3-4 mil. Kč.

Dále připravujeme projekt výstavby městských bytů, prostor pro dětskou skupinu 
a stacionář pro seniory v Dolních kasárnách, vybudování parku v Průhonu, revitali-
zaci území mokřadu, opravu chodníků, přechody pro chodce u kostela a u hřbitova 
a několik dalších akcí.

Pozorně sledujeme zprávy z vlády a poslanecké sněmovny, protože reálně hrozí 
značný propad daňových příjmů obcí a připravované projekty samozřejmě závisí na 
našich finančních možnostech. Pokud nebudou vypsány vhodné dotace (například 
na přístavbu školy) a propad příjmů bude skutečně tak značný, jako předpovídají 
odhady, museli bychom realizaci některých projektů odložit na další roky a například 
u stavby školy uvažovat o úvěru, protože z vlastního, navíc poníženého rozpočtu, 
tyto mimořádné investice jednoduše nezvládneme financovat. Rozšíření školy je při-
tom bezpodmínečně nutné dokončit, jinak se nám do ní už brzy žáci nevejdou.

Děkuji zaměstnancům města, místostarostům, radním, zastupitelům, členům vý-
borů a komisí a všem ostatním, kteří se na investičních projektech podílejí.

Přeji klidný advent, krásné Vánoce a šťastný nový rok 2021.

Daniel Dvořák, starosta
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POděkOvání PeRSOnálu mateřSké škOly
Zatímco ve školách probíhala v uplynulých týdnech distanční výuka, mateřská škola 
byla v provozu bez omezení. I přes karanténu některých tříd, členů pedagogického 
sboru, nepedagogických pracovníků a zpřísněné hygienické podmínky, se podařilo 
zajistit provoz mateřské školy v běžném režimu. Chtěl bych touto cestou poděkovat 
všem zaměstnancům mateřské školy za to, že zvládli tuto nelehkou situaci. Děkuje-
me.

Daniel Dvořák, starosta

Vážení občané,

letošní Vánoce budou jiné, než jak je známe z minulosti. 
V Klecanech budou bez společného rozsvěcení stromku a zpívání 
koled, v celé zemi jsou zrušené vánoční trhy, v obchodech panuje 
zvláštní režim, je omezen vzájemný kontakt, i oslavy Silvestra 
budou nejspíše probíhat pouze v domácím prostředí. Vánoce jsou 
přitom časem klidu a rodinných setkávání. Nenechte si současnou 
situací Vánoce zkazit a užijte si vánoční pohodu v rodinném 
kruhu. Jen při návštěvách babiček a dědečků pamatujte, že jsou při 
onemocnění koronavirem nejzranitelnější skupinou a při setkání se 
seniory obzvlášť pečlivě dodržujte doporučená hygienická opatření 
(rouška, dezinfekce, rozestup).

Přeji Vám krásné Vánoce a šťastný nový rok. Snad bude lepší, 
než byl ten letošní.

Daniel Dvořák, starosta
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výPiSy Z uSneSení Rady měSta kleCany  
Za liStOPad 2020
Rada 2. listopadu
 – Schválila doporučení hodnoticí komise k zakázce akce Vybavení interiéru ob-

jektů čp. 74 a 487 Rychta Klecany a pověřuje starostu k uzavření smlouvy na 
část I Mobiliář a doplňky s uchazečem Dřevozpracující družstvo Jaroměřice 
nad Rokytnou s cenou 1 714 940 korun bez DPH. Na část II Archivační kovové 
regály s uchazečem Proman s.r.o. Chrudim s cenou 219 470 korun bez DPH. 
Na část III Stínění s uchazečem Gato s.r.o. Praha 4 s cenou 104 786 korun 
bez DPH.

 – Schválila zrušení zakázky v částech IV Osvětlení, V Sanitární doplňky, VI Gra-
fika.

 – Schválila smlouvu o nájmu nebytových prostor v čp. 58 v Klecanech se spo-
lečností Impomat s.r.o. Klecany.

 – Schválila smlouvu pro umístění Z boxu a spolupráci při jeho provozování se 
Zásilkovnou s.r.o. Praha 9.

 – Projednala nabídku spolupráce s NHK s.r.o. Praha 10 při rozvoji elektronizace 
města (rychlý internet pro veřejnost).

 – Vzala na vědomí žádost společnosti Bydlení – Kasárna s.r.o. Uherské Hradiště 
o souhlas se změnami veřejné části stavby Rodinné domy v Remízkách, jak 
je uvedeno v žádosti ze dne 20. 9. 2020, a schválila souhlas města Klecany 
s těmito změnami.

Rada 9. listopadu
 – Schválila akci Kůlna na pozemku 153/1 v k. ú. Klecany a cenovou nabídku 

uchazeče Ekologické a inženýrské stavby Praha 9 s cenou 303 600 korun bez 
DPH a uložila investičnímu technikovi vystavení objednávky.

 – Schválila žádost o prominutí nájmu za provozování útulku pro kočky v areálu 
Dolní kasárna Pražskému spolku ochránců zvířat Klecany, a to za listopad 
a prosinec 2020 v souladu s vyhlášením nouzového stavu.

 – Vzala na vědomí zápis z jednání komise stavební, územně plánovací a život-
ního prostředí a schválila připomínky komise, která trvá na stanovisku k pro-
jektu Marina Klecánky z předchozího jednání a požaduje doplnění projektové 
dokumentace.

 – Vzala na vědomí informaci o potřebě uzavření smlouvy na likvidaci vodá-
renských kalů z čistírny odpadních vod Klecany a schválila smlouvu se spo-
lečností FCC ČR Praha 8 za cenu 657 korun za tunu těchto kalů vhodných 
ke kompostování, 1 450 korun za tunu kalů nevhodných ke kompostování 
a 1 650 korun za přistavení a odvoz kontejneru s předpokládanou hmotností 
šest tun kalů (vše bez DPH).
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 – Projednala nepořádek a alkoholický večírek, který se pořádal ve výstrojním 
skladu čp. 968 v areálu Dolní kasárna. Vyzývá všechny spolky k dodržování 
pořádku. Schválila zákaz konzumace alkoholových nápojů a kouření v této 
budově.

Plné znění usnesení najdete na webových stránkách města Klecany:

www.mu–klecany.cz

nebo si můžete vyžádat informace na městském úřadě.

Zdena Lomová
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POděkOvání
Mnohokrát děkujeme Skupině ČEZ, a.s. za přispění fi-
nanční částky na osvětlení stromečku.

Město Klecany

v kleCaneCH POmáHá 36 dObRýCH andělů

Rádi bychom vám touto cestou velmi 
poděkovali za projevenou důvěru a po-
moc, kterou jste v tomto roce poskytli 
rodinám s dětmi, jež se vlivem vážné 
nemoci dostaly do těžké situace. Velmi 
si toho vážíme!

Přejeme vám pevné zdraví a příjemné 
prožití nadcházejících svátků.

Šárka Procházková
ředitelka nadace Dobrý anděl

Chcete-li i vy pomoci rodinám, do jejichž osudu zasáhla vážná nemoc, stačí 
se stát Dobrým andělem. Zaregistrujte se na www.dobryandel.cz a zvolte libo-
volnou výši příspěvku. Váš finanční dar umožní těmto rodinám snadněji zvládat 
těžkou situaci. Navíc jako Dobrý anděl vidíte konkrétní příběhy rodin, kterým 
pomáháte, a kterým jsou vaše příspěvky odesílány do posledního haléře.

Děkujeme!
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advent v kleCaneCH
Vážení občané,

nastává čas vánoční a s ním spojené tradiční akce na náměstí.  S ohledem na mimořádný 
stav v celé republice a nepředvídatelný vývoj situace nemůžeme pořádat žádné větší akce.

Vánoční dílničky na úřadě se letos neuskutečnily. Rozsvícení stromečku také proběhlo 
bez účasti veřejnosti. Jak to bude se zpíváním u stromečku na Štědrý den, je zatím otázka. 
Věříme, že bude v nějaké podobě možné.

Prosíme, sledujte webové stránky města mu-klecany.cz, facebook https://www.face-
book.com/Klecany/.

Informovat Vás případně budeme rozhlasem nebo mobilním rozhlasem.

Do příštího roku Vám všem hlavně pevné zdraví přeje
Kulturní komise města Klecany

POšta PRO SeniORy
Dům s pečovatelskou službou v Dolních kasárnách již 
podruhé navštívili přátelé z Prahy. Paní Marta Dvorská 
z Residence RoSa s kolegy ze spolku Mezigenerační akademie přivezli obyvatelům 
DPS obálky s pozdravy od studentů středoškoláků, s obrázky od dětí z mateřské školy 
a s krásnými fotografiemi zvířat. Obálka udělala seniorům radost. Obsahovala i milý 
dopis od naší přítelkyně Anežky Kulichové. Jistě potěší i vás.

Nevítaný nápadník
Neberte to prosím, jako že se chci chlubit tím, že mám, třebaže je mi přes sedmdesát 
let, nápadníka. Nevím ani jak je to možné, ale kde se vzal tu se vzal a že prý o mne moc 
stojí. Myslíte, že z toho mám radost, vůbec ne, nikdy jsem neměla ráda, když se mi 
něco nutilo nebo někdo vnucoval. Tak dělám, co můžu, abych se ho zbavila. Na ulici 
nosím roušku, aby mne nepoznal, a snažím se známé, které potkávám, zdravit vesele, 
aby se ke mně náhodou nepřidal, že by mne rozveselil. Taky se zrovna moc nepotu-
luji po venku, nejraději jsem doma. Jistota je jistota. Těším se na to, že už brzy někdo 
zakročí a proti němu zasáhne, vždyť je to zcela trestné, takto někoho pronásledovat. 
A já se pak zhluboka nadechnu a z plna hrdla zakřičím: Sbohem Covide!

Dárkovou poštu pro seniory organizuje Mezigenerační Akademie z.s. a spolek Počte-
níčko, tvoří společně se studenty SŠ DUKE Náhorní a Gymnázia Ústavní z Prahy 8 
a s dětmi z MŠ Třeboradice.



10 / 11

Reagují na aktuální situaci a na zákazy návštěv v domovech seniorů a v domech 
s pečovatelskou službou. Záměrem je seniory povzbudit, aby věděli, že na ně někdo 
myslí a že nejsou sami.
www.mezigeneracniakademie.cz
www.facebook.com/mezigeneracniakademie

Noví obyvatelé dvorečku u DPS
Nedávno jsme se ujali pár-
ku kachny čínské pižmové 
a dvou houserů husy labu-
tí. Jejich původní majitel se 
o ně již nemohl starat. Za-
tím jsme je ubytovali mezi 
slepicemi, ale brzy dosta-
nou nový domeček i s ryb-
níčkem v zahradě, kterou 
připravujeme za plotem za-
hrady u DPS. Tam vysadíme 
ovocné stromy, medonosné 
keře, založíme bylinkové 
záhonky a plánujeme i chlí-
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vek pro malé kozičky. Zahrada bude přístupná veřejnosti a bude se o ni starat, 
kromě dobrovolníků, přírodovědecký kroužek. V létě jsme zaseli první bylinky 
a vysadili lesní jahody. Děti připravily broučkům a vosičkám hmyzí hotel. Vy-
zkoušely si i výrobu vepřovic – nepálených cihel ze směsi jílu a slámy, ze kterých 
chceme postavit kozí chlívek.

Vedení města nám pozemek v kasárnách zapůjčilo na 10 let.

Přijďte se s dětmi podívat na slepičky, kachny a husy. Seznámíme vás i s našimi 
plány.

Z. Tomášová

ČaS
Čas může být různého dru-
hu. Dlouhý, krátký, zim-
ní, letní, čas zrození, čas 
umírání... Pro někoho je 
čas dlouhý, nudný, jinému 
čas utíká jako voda. Čas by 
měl být důvodem k zamy-
šlení. Kam všichni a stále 
spěcháme? Co neustále do-
háníme nebo se snažíme 
předhonit? Nadchází doba 
adventní a po ní přijdou 
Vánoce. Ať se kolem nás 

děje cokoliv, čas je ve skutečnosti spravedlivá, neúplatná, ale také neúprosná 
instituce. A všechny přívlastky, které času přisuzujeme pocházejí pouze z našeho 
subjektivního vnímání.
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Představme si, že nám banka otevře účet s 86 400 eury. Při tom je třeba dodržet 
jen 2 pravidla:
1.  večer všechno, co neutratíme během dne, zmizí; peníze nemůžeme převádět 

na jiný účet; každé ráno nám banka otevře nový účet s dalšími 86 400 eury,
2. banka může tuto hru přerušit kdykoliv bez varování dopředu.

Co uděláme, utratíme všechna eura pro svoje potěšení? Rozdáme množství 
dárků přátelům abychom je potěšili? Jsme vůbec schopni najít způsob, jak utratit 
každičké euro, které máme k dispozici?

Říkáme si, že taková úvaha je zcela zbytečná, protože se to stejně nikdy nesta-
ne? Omyl. Stalo se. Dnem našeho narození se každému z nás otvírá každý den 
účet s názvem ČAS.

Každé ráno při probuzení máme na účtu 86 400 vteřin života na jeden den 
a když večer jdeme spát, nedá se udělat žádný převod. Vše, co jsme prožili a co 
skončilo, je minulost bez návratnosti.

Každé ráno hra začíná znovu a my hrajeme s jedním neměnným pravidlem:
v každém okamžiku se náš život může zastavit. Co tedy uděláme se svými 

86 400 vteřinami?
Ve skutečnosti je život krátký i pro ty, kteří jen tak mrhají časem a život se jim 

zdá nekonečný.
Zbývá jediná rada „carpe diem“ jinými slovy žijme svůj život a užívejme si ho 

ať už nám osud přináší cokoliv.
Doslova za pár dní skončí rok 2020 a my začínáme přemýšlet, jak uspořádáme 

rok další. Nikdo nám náš čas nevezme, ale nikdo nám ani žádný další nedá. Je 
tedy jen na nás, jak s tímto kontem, které má každý z nás k dispozici, naložíme.

JH

Výběr ze
115 druhů

tiskovin

Katalogy
Letáky
Knihy

Tisk
on-line
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Od adventu k vánOCům
Narození v Betlémě je časté téma obrazů od prvních staletí naše-
ho letopočtu. Známe takové obrazy gotické, renesanční, barokní 
i současné. Od malířů velmi známých i anonymů. Z betlémské 
události se stalo přitažlivé téma, plné porozumění a lásky. Nebývá 
tam jenom svatá rodina, ale zobrazení různých příhod. Celá po-
vídka o narození dítěte. Umělce láká možnost vyprávět o pastý-
řích, muzikantech i darovnících. Taky o andělech, kteří představují 
tušenou lásku, očím neviditelnou. Všude je nejhlavnější postavou 
nově narozené dítě, malý Ježíš. Ale na jednom nádherném obraze, 

který znám, Ježíšek chybí. Je to největší obraz, který namaloval Jiří Trnka, Betlém.
Jeden a čtvrt metru české krajiny v zimním šeru. Za kopcem vršek kostelní věže 

a v pozadí vozka s nákladem dřeva. Z kopce myslivec přináší zajíce, blíže už je děda 
s bolavými zuby. Hudebníci si ukazují cestu k roztrhané chaloupce, před kterou klečí 
nebo stojí obdivovatelé narození děťátka. Přišli už i tři králové. Krásná Panna Maria, 
vedle ní zahlédnete sv. Josefa, ale marně hledáte to hlavní. Ani jesle ani miminko. 
Namísto budoucího slavného děťátka Ježíše vidíte pouze oslňující záři, která proniká 
i děravou střechou domku a všechno osvěcuje.

Obdivuji ten obraz, který kromě mis-
trovské malby mně, připomíná, jak Ježíšův 
přístup k životu podobně osvětlil a ovlivnil 
i naše životy. Dnes už mnozí ani netuší, 
odkud ta záře vychází. Se samozřejmostí 
užíváme vymožeností, se kterými Ježíš při-
šel a které se postupně prosazovaly. Právo 
na život, svobodu a osobní bezpečnost, 
rovnost lidí a sociální solidaritu, nemoc-
niční péči. Zákaz domácího násilí, dis-
kriminace, mučení, otroctví a nucených 
prací, svobodu svědomí, práva menšin. 
O tom staří Slované neměli ani tušení.

Tyhle křesťanské vymoženosti ostře kon-
trastují se životem v zemích, odkud lidé 
utíkají ze strachu před bídou nebo válkou. 
My je naopak považujeme za obyčejnou 
lidskou slušnost. Hned si všimneme, když 
ji ve veřejném životě někdo přestane brát vážně, ať u nás nebo ve světě. Děsíme se 
toho, ale zatím jsme nenašli způsob, jak těmto zajatcům své povýšenosti a arogance 
postavit před oči jejich nesolidnost, aby ji sami nahlédli.

Buďme rádi, že můžeme mít užitek z té záře, která umožňuje pokojný život v na-
šich rodinách, školách a všude, kde se lidé pohybují. Važme si možnosti vidět se 
rovnocenně mezi ostatními, bez úzkosti a komplexů. Nebo není snad pravda, že můj 
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život je stejně vzácný jako život mého manžela i našich dětí? Že si nemusím vynuco-
vat přízeň ostatních lidí? Že mohu spolu s ostatními užívat plodů naší Země?

Teď je advent (latinsky příchod), a máme před sebou Vánoce, vzpomínku naroze-
nin tohoto Ježíše. Lidé ho začali nazývat Kristem, tím, kdo přišel a přinášel řešení. 
Příští rok (dožiju-li se) to bude 60 let, co jsem knězem. Potkal jsem se za tu dobu 
s mnoha bolestmi i radostmi. Jednotlivců i světa. Kdykoli se mi rozsvítilo v hlavě, 
vážil jsem si ze všeho nejvíc životního postoje, který vychází z příchodu Ježíše Krista.

Pavel Kuneš

vánOCe v kleCaneCH –  
na náměStí a v kOStele
Rádi bychom se sešli na Štědrý den ve dvě hodiny odpoledne se 
sousedy, přáteli a známými u stromečku na náměstí Třebízské-
ho. Takhle se setkáváme řadu let. Setkání a společný zpěv koled 
a vyprávění nám připomíná, jak úzce jsme navzájem spojeni. 
A zejména o Vánocích, kdy slavíme narození Dítěte. Doufáme, 
že coronavir nám umožní setkání i letos!

zl

24. 12. Štědrý den
14.00 hod.  společné setkání s koledami  

u stromečku na náměstí
16.00 hod.  návštěva betlémů v klecanském kostele
24.00 hod. půlnoční mše se zpěvem koled

25. 12. Narození Páně
 9.30 hod. mše se zpěvem koled
15.00 – 18.00 hod. návštěva betlémů

 1. 1. 2021 Nový rok
 9.30 hod. mše se zpěvem koled
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naši SOuSedé živOČiCHOvé
Fauna Klecan, závěrečná část
Na naší krásné planetě žije přibližně 200 milionů druhů živočichů. Tak to ales-
poň odhadují odborníci britského přírodovědného muzea v Londýně. Naše země 
se pravda nemůže rovnat částem světa s nejvyšší druhovou bohatostí, jako je 
třeba Indonésie, Brazílie nebo africká Guinea, přesto ale tu máme docela slušné 
zastoupení všech možných živočišných skupin. Bohatá fauna brouků čítá v Če-
chách okolo osmi tisíc druhů, ptáků asi 550 druhů a například ryb cca 190 druhů.

Přiměřeně k velikosti území mají naše dva klecanské katastry druhů méně, ale 
i zde lze těch brouků zjistit asi 1000 druhů, ploštic 300 druhů, blanokřídlých 
490 druhů, motýlů 450 druhů, ptáků vč. přechodně se zdržujících 105 druhů, ryb 
12 druhů, plazů šest druhů, obojživelníků sedm druhů a savců 42 druhů. Z ma-
lých bezobratlých je kromě výše uvedených u nás ještě mnoho set druhů dalších. 
Připomeňme si alespoň několik těch zajímavějších, kteří byli v tomto seriálu po-
psáni: drvodělka tou-
lavá, plšík lískový, 
strakapoud prostřed-
ní, vějířník nápadný 
nebo bělásek ovocný.

Bohužel je obecně 
známo, že v důsled-
ku řady negativních 
vlivů mnohé druhy 
živočichů mizí, a na-
víc jsou často nahra-
zovány jinými, zavle-
čenými druhy, které 
mají někdy působení 
velmi negativní. Teď 
si možná řeknete, já 
přece těm zvířátkům 
nic nedělám, a ani 
nevím, co bych pro 
ně mohl udělat ! Tak 
to opravdu záleží na každém občanovi, podnikateli nebo členovi samosprávy, 
ale udělat toho lze docela dost. Ovšem v krátkém článečku se jednotlivých ob-
lastí dotkneme jen opravdu letmo. Pro vážnější zájemce je dostupné množství 
populární i odborné literatury, ze které lze vše vyčíst.

V podmínkách našeho městečka lze celkem zřetelně rozlišit tři oblasti lidských 
činností a tedy trojí vliv na divoce žijící živočichy. Jeden plyne z hospodaření 
v krajině, tedy především ze zemědělské a lesnické činnosti, druhý ze zájmové 
činnosti, jakými jsou rybaření a myslivost, a třetí z toho, jak fungují naše domy 

Otakárek ovocný, krásný a dosud žijící klecanský motýl,  
foto J. Bratka 23. VII. 2019
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a domovy, zahrádky, parky a další městská zeleň, ale i veřejné budovy a různá 
technická zařízení.

Činnost lesních hospodářů, zejména kácení starých lesních stromů, značně 
živočichy ovlivňuje. V Klecanech máme těch lesů opravdu jen trochu, takže ka-
ždý pokácený starší strom s dutinami a trouchem představuje značnou ztrátu 
a poškození lesních biotopů. Je opravdu s podivem, že v době, kdy si země neví 
rady se záplavou kůrovcového dřeva, neváhá podnik Lesy České republiky kácet 
u nás jako někde na střední Sibiři. Náš největší les Klecanský háj, který byl až 
do roku 1987 přírodní rezervací, se tak postupně mění na nehodnotný periferní 
porost s akátem a černou borovicí, odkud ptáci bohužel mizí. V lesích bychom 
měli udržet různorodý a smíšený porost pouze s malými paloučky, mimo cesty se 
zachováním všech starších a velmi starých stromů vč. již suchých torz, a přede-
vším obnovit zrušenou rezervaci, dokud v lese ještě něco žije a roste.

Ovšem ještě horší, než činnost lesníků, je zemědělské hospodaření. Střídání 
řepky a obilovin bez respektování osevních postupů, spolu s hnojením a chemic-
kým ošetřováním, změnilo okolní pole na biologickou poušť, ve které žádní polní 
ptáci ani savci nežijí. Dokonce ani obávaný hraboš polní. Výjimkou je těsné 
okolí kalových polí na Drastech, kde ještě donedávna přežívala bekasina otavní, 
a hodnotnou lokalitou byla i polní lada v místech, kde se nyní nachází skladové 
areály mezi dálnicí a silnicí E 55. Řadu let tam byly travinné a keřové porosty, ve 
kterých žilo docela hojně křepelek polních, koroptví, bažantů a dalších živoči-
chů. To už je minulostí.

Co by se tedy v polích mělo odehrát? Doporučit lze to, při čem se našim ze-
mědělcům zježí hrůzou vlasy. Rozdělit polní hony na menší pole do maximální 
výměry 2 hektary, založit meze a několik polních remízů. Také omezit chemické 
zásahy na minimum, nepracovat na polích v noci, používat plašiče na zvěř a ne-
jezdit po polích jako na závodní dráze. Po případném návratu živočichů včetně 
lovné zvěře zahajovat orbu, žně a další práce uprostřed honu, nikoliv na okra-
jích. Tolik alespoň pro začátek, protože je toho třeba mnohem více.

Co se týká rybářů, u nás mnoho možností nemají. Takže všichni, kdo se okolo 
řeky pohybují, by měli přinejmenším sledovat a podporovat nasazování takových 
ryb, které do Čech patří. Na území Drast je ovšem i rybník, zvaný Amerika, ale 
ten má bohužel komplikované vlastnictví. Jeho obnova by byla velmi žádoucí.

Myslivci to v Klecanech a okolí mají hodně těžké, protože jedinou skutečnou 
zvěří jsou u nás divoká prasata. Ta je jednoznačně nezbytné maximálně omezit. 
A podílet se na tom, co píšeme výše o zemědělství a lesnictví. Jinak si myslivci 
mohou ukazovat zajíčky, bažanty, srnce a další zvěř jen na videu.

Došli jsme tedy k paradoxu, který je typický pro okolí Prahy a střední Čechy, 
že největší druhová pestrost (tedy biologická diverzita), je na obydleném území 
města Klecany. Řekněme si pár námětů, co dělat v okolí našich obydlí.

Na vlastním pozemku, na zahradě či na pozemku pronajatém, kde jsou sečené 
trávníky, je dobré neposekat vše najednou, ale rozdělit seč na etapy a požnout je 
s odstupem asi tří až pěti týdnů. Smysl to má především u pozemků hodně vel-
kých. Na travách a bylinách se pak mohou vyvíjet housenky motýlů, což nemo-
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hou na trávnících vzorně posečených každý týden. Jako každý živočich, i motýli 
totiž potřebují potravu. Kupodivu k nám motýli nezaletují z nějakých neznámých 
sfér, kde by se živili projevy našich reprezentantů.

V málo navštěvovaných koutech zahrad je dobré vysázet několik hustších křo-
vin, které poskytnou místo ke hnízdění některých pěvců, například pěnic, střízlí-
ků, slavíků, drozdů, budníčků nebo konopek.

Staré stromy s dutinami často poskytují možnost hnízdění dalším ptáčkům, 
jako jsou brhlíci, lejskové, sýkory, špačci, strakapoudi a krutihlavové. Pokud tedy 
je na zahradě trochu místa, je skvělé takové doupné stromy zachovat (většinou se 
jedná o třešně, hrušně, ořešáky), a nenechat se ovlivňovat názory komerčních za-
hradníků a lesníků, pro které starý strom nemá účel, škodí a je třeba jej vyrubat. 
Odstrašujícím příkladem, jak nepostupovat, je vykácení ovocných stromů podél 
ulice V Boleslavce ve směru do ulice Topolová. Vlastníci oněch pozemků se zřej-
mě domnívají, že mají nějaká práva k tomuto kácení, ovšem z pohledu veřejné-
ho zájmu je nemají. Do jisté míry lze doupné stromy nahradit ptačími budkami 
mnoha typů, ale také budkami pro netopýry, osvědčenými nepřáteli komárů.

V zastíněném koutě zahrady můžeme mít kompost, který má význam nejen 
pro získávání živin pro plodiny a květiny, ale v zimním období mohou v listí 
a větvičkách přezimovat ježci a jiná drobotina. Ježci jsou přitom vytrvalými hu-
biteli žravých plžů.

Je-li na pozemku jezírko nebo tůňka, neměli bychom do něj sypat chemikálie, 
které v něm zahubí vše živé. Malé vodní nádrže jsou významným rezervoárem 
druhové pestrosti živočichů, a také rostlin. A zjistíte, že pokud dáte šanci vážkám 
a dravým vodním plošticím, za celou sezonu se vám objeví nejvýš šest komárů. 
Úkolem samosprávy je zachování všech trochu přírodnějších zákoutí, nikoliv 
jejich poškozování, jako se to děje u bývalé vodárny. Původně mokré území tam 
rychle vysychá, a obojživelníci spolu s užovkami již odtud z většiny vymizeli.

Tam, kde je zjištěno hnízdění ptáků na budovách, je nutno upravit čas rekon-
strukcí budov na období, kdy ptáci nehnízdí. Jsou-li pod střechami a na půdách 
rorýsi, je třeba vypustit období od dubna do července. Obdobně je to v případě 
jiřiček, vlaštovek a rehků. Pokud někde ještě žijí sovy, zejména sova pálená a sý-
ček obecný, začíná toto období často již v lednu. V ideálních případech je tedy 
třeba provádět rekonstrukce budov zhruba od konce července do konce prosin-
ce. Shazování hnízd z budov, jaké se odehrává třeba v Astraparku, je nezákonné.

Milí příznivci přírody, toto byla poslední část seriálu o fauně Klecan a Drast, 
který vznikal mezi roky 2016 až 2020. Zde si dovolím připomenout i další články 
o životním prostředí, povodních, územním plánování, lidském zdraví a jiných 
oblastech našeho života, publikovaných od roku 2008 do současnosti, a seriál 
o význačných stromech města z období 2013 až 2015. Vznikaly s přispěním 
několika autorů fotografií, textů a jejich dobrovolných recenzentů. Snad někoho 
zaujaly.

Jaromír Bratka
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POdíveJ Se Za Humna (4)
Severovýchodně pár kilometrů od Klecan se rozprostírá obec Panenské Břežany. Prv-
ní písemná zpráva o Panenských Břežanech pochází z r. 1441. V obci se nachází 
barokní zámek (tzv. Horní zámek) z poloviny 18. století v jehož parku je kaple sv. 
Anny přestavěná v letech 1705 – 1707 J. Santinim. V době 2. světové války na zámku 
přebýval státní tajemník Úřadu říšského protektora Karl Hermann Frank. Po válce se 
zámek stal majetkem státu a byl přestavěn na domov důchodců. V současné době je 
v prostorách Horním zámku umístěn Památník národního útlaku a odboje. Panenské 
Břežany však nemají zámek jediný, ještě je zde tzv. dolní zámek z první poloviny 
19. století. Ani tento zámek neunikl pozornosti okupantů za 2. světové války. Nej-
prve zde sídlil říšský protektor Konstantin Hermann Karl svobodný pán von Neurath 
a také zastupující říšský protektor Reinhard Tristan Eugen Heydrich. Po válce v zámku 
dlouhá léta sídlil Výzkumný ústav kovů. V současné době je zámek i přilehlý park 
v soukromém vlastnictví.

JH, snímky zdroj: https://panenske-brezany.muzeumbrandys.cz/

mySlivOSt – naHáŇka na ČeRnOu Zvěř
V sobotu 14. listopadu uspořádal náš Myslivecký spolek Zdiby – Klecany první 
podzimní naháňku na černou zvěř, která obsahovala dvě leče. První leč proběh-
la ve větrušických stráních nad Vltavou a byly v ní uloveny dva kusy divokého 
prasete. Kromě nich se na výřadu objevil kus srnčího, který musel být dostřelen 
vzhledem k jeho zranění po střetu s motorovým vozidlem.

Druhá leč ve stráni nad Husincem již nebyla tak úspěšná. Nenarazili jsme v ní 
na žádné divoké prase.

Výsledek naháňky sice nebyl podle našich představ, ale nějakého úlovku bylo 
dosaženo a celá akce neproběhla nadarmo. Věříme, že při dalších naháňkách 
budeme úspěšnější.
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Vzhledem ke koronavirové epidemii mohla tato naháňka proběhnout na základě 
výjimky pro podobné akce, jako jsou např. výlovy rybníků a podobně. Jiné aktivi-
ty jsme museli úplně zrušit, takže pravidelné podzimní testování zraku dětí v ma-
teřských a základních školách v rámci programu Lví očko se letos nekoná. Stejně 
tak jsme museli, vzhledem k nejasnému výhledu vývoje epidemie, zrušit plánované 
pořádání tradičního mysliveckého plesu. Věříme, stejně jako všichni, v brzký návrat 
k normálnímu životu.

Ing. Jindřich Trpák

Výřad černé zvěře a srnce Ukončení naháňky

CO Se PSalO v kROniCe kleCan (11)
V roce 1970 byla dokončena adaptace zdravotního střediska a odevzdána veřejnosti 
dne 1. prosince. Středisko bylo nově vybaveno z ušetřených finančních prostředků 
v částce cca 300 000 Kčs. Na akci bylo odpracováno 28 000 hodin, plánované ná-
klady 1 600 000,– skutečné náklady 1 467 093 Kčs.

Opravy komunikací započaté v r. 1969 byly dokončeny. Svépomocí občanů bylo 
provedeno odkanalizování ulice Na Vinici v hodnotě díla 5 000 Kčs. Na celkové 
úpravě a úklidu v obci v jarních měsících odpracovali občané 2 000 hod. (hodnota 
16 000 Kčs).

Prodejna Jednoty v Klecánkách byla nákladem Jednoty adaptována. Sběrna oděvů 
k čištění byla současně s holičstvím a kadeřnictvím dána znovu do provozu.

V ZDŠ byly provedeny opravy střech na pěti pavilonech. Z dřevěné budovy, kterou 
na staveništi zanechala Konstruktiva vybudovali žáci ze zájmových kroužků, za vy-
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datné pomoci učitelů, promítací místnost pro promítání výchovných filmů, hodnota 
díla 20 000 Kčs.

V mateřských školách a v budově MNV bylo vybudováno ústřední topení, postave-
ny kotelničky. Obě mateřské školy byly nově oploceny.

V kině byla provedena GO promítacích přístrojů za 16 000 Kčs. Příjmy MNV za 
rok 1970 činily 3 504 000 Kčs, výdaje 3 351 000 Kčs.

Z těchto konkrétních výsledků jasně vyplývá, že práce komisí, až na krizové obdo-
bí v r. 1968, kdy některé komise vinou svých předsedů i některých členů, kteří místo 
práce pro celek, se věnovali nátlakové činnosti, neb vývojem politické situace nepra-
covaly, lze hodnotit kladně. Zvlášť je možno vyzvednout práci komise pro výstavbu, 
která zvýšeným elánem a svou dobrou prací, zvláště v posledních dvou letech, při-
spěla k dobrým výsledkům práce národního výboru. Za svoji práci byla v roce 1970 
odměněna komisí pro výstavbu ONV Praha-východ čestným diplomem.

Také výsledky práce finanční a plánovací komise byly v průběhu sledovaného ob-
dobí několikrát oceněny finančním odborem ONV, v r. 1966 dvakrát, v r. 1967 třikrát, 
v r. 1969 jedenkrát a v r. 1970 dvakrát. Její práce byla vyhodnocena v soutěži finanč-
ních komisí okresu Praha-východ v obcích nad 2 000 obyvatel ve všech případech 
mezi třemi nejlepšími.

Práce plenárního zasedání v celém období byla vedena snahou, co nejvíce prospět 
celku, jeho rozhodování bylo vždy kolektivní a průběh zasedání byl vždy obrazem 
práce všech komisí. Že to byla práce dobrá a prospěšná, svědčí to, že MNV Klecany 
byl v soutěži okresu Praha-východ odměněn za přední místo v soutěži za rok 1969 
diplomem a finanční částkou Kčs 25 000,– a v roce 1970 opět diplomem a částkou 
25 000 Kčs.

Na slavnostním veřejném zasedání dne 7. května 1971 u příležitosti oslav 26. vý-
ročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou byl předán naší obci čestný titul získa-
ný v soutěži o nejlepší obec okresu Praha-východ: OBEC 25. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ 
RUDOU ARMÁDOU.

JH

škOlní kuRýR
Koronavirová doba způsobila v našich životech nemalé změny. Promě-
nou prošla také školní výuka. V době, kdy se školy pro děti uzavřely, 
probíhala distanční výuka prostřednictvím online vyučování. Zatímco na jaře se 
pedagogové učili s výukou na dálku pracovat a zjišťovali nejideálnější možnosti 
jak dětem předat nové znalosti, podzimní opětovné uzavření škol je již nezasko-
čilo. Výuka se sjednotila, škola dovybavila své učebny potřebnou technikou, učite-
lé měli možnost využít školní notebooky a žákům, kteří neměli potřebné technic-
ké vybavení, byly zapůjčeny tablety. Nikdo tak nebyl z distanční výuky vyčleněn. 
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Ve středu 18. listopadu se mohli radovat žáci prvních a druhých tříd, kterým bylo umož-
něno vrátit se do školních lavic k běžné výuce. U prvňáků byla radost o to větší, že je při 
jejich návratu čekaly zcela nové třídy, které vznikly z původních školních bytů. Ze tříd 
vybavených interaktivními tabulemi a vonících novým nábytkem byly děti nadšené.  
Online komunikaci se školou si mohli vyzkoušet také rodiče. Listopadové třídní schůz-
ky proběhly stejným způsobem jako výuka, tedy online. Rodiče své děti vystřídali před 
monitory a připojili se do virtuálních tříd, kam za nimi přicházeli jednotliví vyučující.  
Po několika měsících strávených ve virtuálních učebnách mohu potvrdit, že člověk 
je tvor přizpůsobivý a dokáže se vypořádat s nejrůznějšími situacemi. Doba korona-
virová není výjimkou. Děti fungují v online výuce na jedničku, některé dokonce lépe 
a aktivněji než při běžné výuce. A z učitelů se pomalu ale jistě stávají IT specialisté, 
kteří do svých online hodin začleňují interaktivní tabuli a nejrůznější internetové 
aplikace, které výuku zatraktivňují a dělají pro děti zábavnější. Příprava na takové 
vyučování je časově mnohem náročnější než na běžnou výuku. A tak velký dík patří 
nejen dětem za to, jak hezky výuku na dálku zvládají, rodičům za velkou pomoc 
a podporu, ale také pedagogům, kteří tuto nestandardní výuku pojali jako výzvu 
a obstáli v ní na jedničku. Z vlastní zkušenosti mohu říci, že ne každá škola distanční 
výuku zvládla tak skvěle jako ta naše.

-km-

StříPky Ze škOlky
Od začátku září až do součas-
nosti, se i přes komplikace, 
zejména zdravotního charak-
teru, či karanténám, podařilo 
udržet mateřskou školu v pl-
ném provozu. Personál mateř-
ské školy se ze všech sil snaží, 
aby děti co nejméně pocítily 
dopady současné koronavi-
rové situace. V každé třídě 
probíhá práce podle třídních 
plánů a jen nás mrzí, že jsme 
přišli o společné školkové 
akce. V listopadu už nepřijelo 
ani divadlo, ale jistě budeme 
mít k dispozici nějaký náhradní termín, až se zmírní vládní opatření a děti tak o po-
hádku nepřijdou. Přišli jsme i o již tradiční akci Lví očko, která probíhá ve spolupráci 
s mysliveckým spolkem Zdiby – Klecany. Paní učitelky se snažily být co nejvíce s dět-
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mi venku. Kromě her na zahradě MŠ, podnikaly některé třídy vycházky do podzimní 
přírody v blízkém okolí školky.

Vánoční fotografie
Během listopadu se podařilo zajistit tradiční individuální focení dětí, tentokrát se zim-
ním motivem. Fotografie se jistě objeví pod vánočním stromečkem prarodičů či dalších 
členů rodiny.

Svatomartinské lucerničky a perníčky
Letošní příchod sv. Martina do školky ovlivnila 
také koronavirová situace. Bohužel se nemohl ko-
nat Martinský průvod. Paní učitelky však nechtěly 
děti o oslavu tohoto svátku připravit, a tak s dětmi 
vyráběly lucerničky a děti si také mohly pochutnat 
na perníčcích, které byly ve tvaru koňské hlavy 
a rohlíčku. V každé třídě se děti naučily i písničky 
o sv. Martinovi. Děti letos nepřišly ani o světýlka 
z dýní, které každoročně lemují cestu do školky.

Vánoční besídky
Z důvodu nepředvídatelné epidemiologické situace jsme se ve školce rozhodli, že 
letos nebudou vánoční besídky pro rodiče a rodinné příslušníky. V každé třídě si však 
děti se svými paní učitelkami připraví čertovský či vánoční program, který bude na-
točen na video a bude vložen na úložiště, kde si ho budou moci prohlédnout rodiče 
a další rodinní příslušníci či přátelé.

Přejeme Vám klidný adventní čas, pohodové svátky a především hodně zdraví.

Kolektiv MŠ
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POděkOvání
Děkujeme panu Michalu Caro, který nám 
zprostředkoval zdarma odbornou dezin-
fekci prostor mateřské školy firmou ZZ 
Group.cz s.r.o.

Dezinfekce byla provedena pomo-
cí jemného aerosolu ULV, který zahubí 
všechny bakterie, plísně, houby i viry, tedy 
samozřejmě i koronaviry a dokáže ošetřit 
i místa, kam se při běžném úklidu člověk 
nedostane. Proniká dokonce i potahy a ko-
berci.

Dezinfekce byla provedena po uzavření 
školky ve večerních hodinách, aby aerosol mohl dostatečně proniknout do všech míst 
a před nástupem dětí bylo intenzivně vyvětráno.

Ještě jednou za všechny děti a zaměstnance školky velký dík.

kleCanští biatlOniSté v ROCe 2020
Divný rok 2020 naučil Klub biatlonu Kle-
cany sportovat online. Přes sociální sítě 
jsme na jaře našli způsob, jak se udržet 
v kontaktu i kondici. Výzvy nás motivo-
valy k žonglování, skákání přes švihadlo, 
stoji na velkém balónu, natáčeli jsme se 
a sledovali se na vtipných videích. Sdí-
leli jsme tréninkový plán a chodili běhat 
individuálně. S první příležitostí jsme se 
rádi setkali a běhali spolu, natěšeně se 
zúčastnili dvou kol letního poháru, odkud 
jsme přivezli medaile. Setkali jsme se na 
červnovém a zejména velkém srpnovém 
soustředění. V Jilemnici jsme týden stříle-
li, běhali, jezdili na kolečkových lyžích, 
posilovali a protahovali se v tělocvičně, 
koupali se na koupališti. Všichni jsme byli 
vděční, že můžeme trávit společný spor-
tovní čas. Soustředění bylo zakončeno 
víkendovým druhým kolem poháru. Kle-
canský Vojtěch Kalivoda přivezl medaili 
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z prvního kola českého poháru v oblíbeném Starém Městě pod Landštejnem. 
Bydleli jsme na náměstí ve Slavonicích a kochali se krásným a liduprázdným 
slavným náměstím.

Celé léto tušíme, že se v září začnou zpřísňovat podmínky a vrchol, ke kterému 
směřovala letní příprava, může zmizet v mracích omezení. I přes všechny obavy se 
Mistrovství České republiky v letním biatlonu v Kosmonosích v září uskuteční. Moc 
nás mrzí, že pod covidovými restrikcemi jsou odvolány závody štafet, naše medailová 
jistota a týmová srdcovka. Od jara se děti mezi sebou domlouvají na složení jednotli-
vých štafet, v oddílu i napříč jinými kluby. Na druhou stranu jsme rádi, že víkendové 
mistrovství vůbec bude. V sobotu máme spoustu umístění do první desítky, která náš 
klub posouvají v žebříčku na výsluní a trenéry těší, že nestavíme svou pozici na jed-
notlivcích, ale bodující většině členů. Hlavně ale získáváme první medaili, Linda Pil-
chová střílí se dvěma chybami, ale vynikajícím během nechává za sebou osm holek, 
které střílely lépe a samozřejmě všechny další, které střílely hůř.

A je tu závěr, nedělní dopoledne, nejprve závod nejmladších kluků, kteří střílejí jen 
jednou, na trati náš Šimon Hanák, dobrý běžec, s prominutím mizerný střelec. Trenéři 
ve vysílačce hlásí bezchybnou střelbu, vzpamatováváme se ze šoku a letíme ho hnát 
po trati. Vede, nakonec z toho je bedna, třetí místo. Neuvěřitelné i pro jeho rodiče, 
kteří za námi přijeli jen v sobotu a medailovým zprávám z telefonu se zdráhají uvěřit. 
Nedělní poledne, v nejstarší kategorii startuje klecanský závodník Vojtěch Kalivoda. 
Všichni víme, že je to poslední fandění letošní sezóny, děti, rodiče, trenéři, jsou roz-
místěni po celé trati, aby ho podpořili. Vojta si to v sobotu odstřelil vlastní nepozor-
ností, ještě minutu před závodem mu proto připomínáme, ať se na střelnici vyklidní. 
Na trati vypadá jako vždy, běží na pohodu. První střelba: nula! Konečně si pohlídal 
první střelbu, v závodě, kde nestartuje největší favorit kategorie, který je v karanténě. 
Na trati šílíme a ženeme Vojtu dopředu, víme, že na druhou střelbu už ví, jak se zkon-
centrovat a jeho šance jsou vysoko. Druhá bezchybná střelba a naprostá euforie na 
trati, ve vysílačkách křičíme a komentátorka závodu upozorňuje, že výjimečná pod-
pora celého oddílu dělá z posledního individuálního závodu mistrovství klubovou 
záležitost Klecan. Až dojemně se spojuje to, o co usilujeme, růst každého sportovce 
s týmovým duchem celého klubu. V cíli je Vojta první, na trati intervalového závodu 
zhruba tři konkurenti, kteří ho mohou připravit o zlato. Online zveřejněné mezičasy 
sledujeme na mobilech a ti, co tak nedělají, nechápou, proč zničehonic oslavujeme, 
když ještě nedoběhli všichni. Vojtu, před zraky rodičů, prarodičů, sourozenců, psa, 
oslavujeme jako Mistra republiky. Zaslouží si to, výkonnostně roky vyrovnaný, naše 
stálice a kamarád, prostě mistr.

Do poslední možné situace na podzim společně trénujeme ve skupinkách po 
šesti. Když už to v říjnu nejde, padáme zase do online sportu. Zkušeně máme 
brzy tréninkový plán pro každého, po několika dnech váhání přijde iniciativa ze 
strany aktivních rodičů a rozjíždí se zase výzvy, obnovujeme odkazy na inspira-
tivní videa o posilování a držíme se naděje, že nějaká zimní biatlonová sezóna 



26 / 27

snad bude. Všem našim fanouškům děkujeme za podporu. Všem čtenářům pře-
jeme sportovního ducha a optimismus a samozřejmě především pevné zdraví.

Tým trenérů biatlonu

CykliStiCké SHRnutí Za divný ROk 2020
Tak se musím zhostit nelehkého úkolu, a to napsat výstižnou a krátkou zprávu 
o letošním vskutku divném roce. Mohlo by se zdát, že toho bude málo, neboť 
závodní sezona začala s velkým zpožděním, a jak pozdě začala, tak vlastně brzy 
skončila. Celý rok jsme nevěděli na co vlastně trénujeme, neboť se něco neustále 
měnilo, rušilo a zase vyhlašovalo.

Přesto jsme toho v takto „vypjaté a koncentrované“ sezoně stihli více než dost. 
Proto spíše jen krátce a souhrnně podle úspěchů na těch největších závodech.

Mistrovství ČR ve snowboardingu – dva tituly a 2 vicemistři
Jenom zopakujeme úspěchy našich barev na sněhu v paralelním obřím slalomu 
(PGS) a v paralelním slalomu (PSL). 2x Mistryně (Linda Jechová), 2x Vicemistr 
(Lukáš Jech), 1x brambora (Jakub Jaša).

Mistrovství ČR v CrossCountry – pět titulů, stříbro a bronz
Do atraktivních závodů čtyřčlenných štafet od nás nastoupilo celkem 6 svěřenců. 
Štafeta žáků ve složení Kryštof Bažant, Kateřina Dušková (oba tým Cyklo Benda), 
Nela Faltysová a David 
Svoboda si neohroženě 
dojela pro titul. I druhá 
naše štafeta ve složení 
Denis Vašíček, Babeta 
Kolářová (tým Auto Ško-
da Ml.Boleslav), Anna 
Dingová a Dominik Kuk-
la měla medailové am-
bice. O pouhopouhých 
9 vteřin to nevyšlo… Ale 
i tak bramborová medai-
le ze 17 štafet je vynika-
jící výsledek.

Další titul do své sbírky 
přidala i Aneta Novotná, MCR XCO stupně štafety Nela Faltysová a David Svoboda žáci
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která ho vybojovala s dal-
šími třemi členy z forma-
ce RouvySpecialized (Jan 
Sáska, Tereza Sásková, 
Samuel Jirouš)

V sobotním programu 
nenechala nikoho na po-
chybách Aneta Novotná, 
která ve skvělém závodě 
zvítězila v kategorii juni-
orek – mimochodem pro 

Anetu je to již 4. individuální titul 
v řadě. Zuzana Kadlecová přidala 
opět nepopulární brambory a Mag-
dalena Mišoňová uzavřela TOP10 
v elitních ženách a TOP5 v katego-
rii U23.

A na závěr Mistrovství ČR 
v Cross Country přišel přímo tre-
nérský orgasmus. David Svoboda 
s Denisem Vašíčkem si dojeli pro 
double v mladších žácích. Dále 
Zuzana Kadlecová přidala bronz 
v brutálním závodě up-hill. A v ne-
poslední řadě Robin Vašíček s Lau-

rou Svobodovou přidali 4. místa, Nela Faltysová 6. flek a Lukáš Jech 7. místo.

Mistrovství ČR v Maratonu na horských kolech –  
dva vicemistři a jeden bronz
Po životním výkonu si mezi kadety vybojoval stříbro Štěpán Havelka a v žácích 
přidali stříbrnou a bronzovou placku David Svoboda a Denis Vašíček.

Mistrovství ČR v orientačních závodech na horských kolech –  
dva tituly a dvě stříbra
Magdalena Mišoňová získala 2 tituly na tratích Sprint a Long, v Middle byla dru-
há stejně jako Richard Wohanka

Mistrovství ČR v silničních závodech – jeden titul
David Svoboda si odskočil z bajků i na silniční závody a nastoupil spolu s Luká-
šem Vorlem (Ski and Bike Kunratice) do časovky dvojic a naprosto deklasovali své 
soupeře a oblékli si slušivá trička.

foto mtbs.cz _ Aneta Novotná bronz MS XCO 2020

foto mtbs.cz _ Aneta Novotná dojezd bronz MS XCO 
2020
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Mistrovství Evropy v XCO – 5. a 6. místo
Aneta Novotná vybojovala výborné 6. místo v individuálním závodě juniorek 
a navíc byla platnou členkou české štafety, která si dojela pro 5. místo.

Mistrovství světa v XCO – životní bronz
A to nejlepší jsme si nechali na konec, přestože se závod konal asi o deset dní dříve 
před Mistrovstvím Evropy.

Víc asi netře-
ba dodávat. Pros-
tě bomba a těžce 
odpracováno na 
extrémně náročné 
trati s maximální 
náloží bahna. Pro-
stě „mudfest“ na 
hodinu a čtvrt.

Tento článek 
je nespravedlivý 
vůči spoustě jiným 
a také úspěšným 
členům oddílu 
ADASTRA Cycling 
Team. A výsled-
ky nejsou vůbec 
špatné, neboť buď 
kralovali, nebo ale-
spoň výrazně čeřili vody na nemistrovských závodech a seriálech například na Česy-
ku, Pražském poháru či na Višňovce a mnoha dalších.

Také jsme nedali moc prostoru zahraničním závodům a Mistrovstvím Středočeské-
ho kraje, to by bylo asi na další obsáhlý článek.

Nyní jenom můžeme litovat slušně rozběhlé cyklokrosové sezony, která byla pro 
většinu kategorií zastavena. To, když Vám dojedou 3 závodníci ve starších žácích ze 
70 startujících v TOP8 a když sezona po dvou závodech skončí, tak dost mrzí, že 
přicházíte o hezké víkendové zážitky.

Slabou náplastí pak může být premiérová nominace Filip Jecha do cyklokrosové 
reprezentace a jeho účast na Světovém poháru v Táboře.

Závěrem tedy můžeme říci, že to byl možná nejúspěšnější rok v naší historii. Už 
jenom kvůli spoustě prvozápisů. Např. 3 tituly MČR v jednom roce získaný jedním 
závodníkem, první titul ze silničních závodů, první medaile z Mistrovství světa, me-
daile ze závodu světového poháru.

-pm-

ADASTRA Cycling Team na soustředění před MČR
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Z fOtbalOvéHO klubu  
tJ SOkOl kleCany
Ani v měsíci listopadu se nestal žádný zázrak, a tak byla i nadále přerušena veškerá 
sportovní činnost.

Naši fotbalisté, stejně jako ostatní sportovci, prožívali období, kdy se z kolektiv-
ního sportu stal sport individuální. Někdo zlenivěl a sportovní přípravě moc času 
nevěnoval a někdo se snažil udržovat se stále v kondici. Všem nám samozřejmě chybí 
vzájemné setkávání na trénincích a zejména na fotbalových zápasech. Doufejme, že 
se situace bude nadále zlepšovat a vrátíme se do běžného režimu a možná se dohrají 
i rozehrané soutěže. Nově nyní můžeme trénovat v malých skupinkách, takže HURÁ, 
alespoň něco pozitivního.

I nadále probíhá výstavba hřiště s umělou trávou, které by mohly od ledna využívat 
všechny naše oddíly na zimní tréninky. Uvidíme, co nám dovolí epidemiologická 
situace. V kabinách probíhají různé opravy, úpravy a údržba, abychom byli stále při-
praveni kdykoliv začít znovu pořádně „makat“.

Děkujeme za podporu a přejeme Vám klidné Vánoce
D. Horová

Malá vzpomínka na lepší časy – žákovské mužstvo 2013. Poznáte je?
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